

Handläggare
Sofia Regnell
Telefon: 08-50809021**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2024-09-26

Medborgarförslag om dricksvattenfontäner på allmänna platser

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

I förslaget lyfts behovet av att införa dricksvattenfontäner på allmänna platser, såsom bibliotek, köpcentrum, tågstationer med mera.

Förvaltningen är positiv till förslaget. Klimatförändringarna bidrar till perioder med värmeböljor med höga temperaturer, inte minst i den täta stenstaden i innerstaden, vilket ökar behovet av lättillgängligt dricksvatten för invånare och besökare. Möjlighet att fylla på sin egen vattenflaska minskar också användningen av engångsplastflaskor vilket är bra ut miljösynpunkt.

I Stockholms stads budget 2023 fick stadsdelsnämnderna i uppdrag att i samarbete med trafikkontoret, som ansvarar för gator och torg, och Stockholm Vatten och Avfall AB, som ansvarar för vattenledningar, successivt sätta upp dricksvattenfontäner på allmänna platser inom sitt ansvarsområde. Till följd av detta uppdrag har stadsdelsförvaltningen under 2023 monterat en ny typ av dricksvattenfontän i anslutning till Plockepinnparken på Gärdet för påfyllning av egen flaska. En fortsatt montering av fler dricksvattenfontäner i parker samt på gator och torg, kräver en samordning i staden för att tydliggöra ansvarsförhållandena mellan aktören som ansvarar för vattenledningarna respektive för ytorna som anläggningarna är placerade på. Förvaltningen skickar därför vidare detta svar för kännedom till trafikkontoret och Stockholm Vatten och Avfall AB.

Bakgrund

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit ett medborgarförslag om införandet av dricksvattenfontäner på allmänna platser. Vid nämndens sammanträde den 29 augusti 2024 beslutade nämnden att överlämna medborgarförslaget till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I förslaget lyfts att behovet av att införa dricksvattenfontäner på allmänna platser, såsom bibliotek, köpcentrum, tågstationer med mera. Syftet med förslaget är att detta skulle vara bättre för miljön bland annat genom att minska köp av vattenflaskor i plats. En annan anledning är att klimatförändringarna bidrar till varmare somrar vilket ökar behovet av att invånare och besökare att ha tillgång till platser där det går att fylla på en vattenflaska.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till förslaget. Klimatförändringarna bidrar till perioder med värmeböljor med höga temperaturer, inte minst i den täta stenstaden i innerstaden, vilket ökar behovet av lättillgängligt dricksvatten för invånare och besökare. Möjlighet att fylla på sin egen vattenflaska minskar också användningen av engångsplastflaskor vilket är bra ut miljösynpunkt. I förslaget lyfts ett antal olika typer av exempel på platser som skulle vara lämpliga för dricksvattenfontäner. Förvaltningen ansvarar för parker och grönområden inom stadsdelsområdet.

I Stockholms stads budget 2023 fick stadsdelsnämnderna i uppdrag att i samarbete med trafikkontoret, som ansvarar för gator och torg, och Stockholm Vatten och Avfall AB, som ansvarar för vattenledningar, successivt sätta upp dricksvattenfontäner på allmänna platser inom sitt ansvarsområde. Särskilt i de områden som pekats ut som riskområden för värmeöeffekter. Till följd av detta uppdrag har stadsdelsförvaltningen under 2023 monterat en ny typ av dricksvattenfontän i anslutning till Plockepinnsparken på Gärdet för påfyllning av egen flaska, som ett test. Anledningen till att den nya anläggningen testas just här är för att platsen är utpekad som en så kallad värmeö, där det kan bli höga temperaturer under sommaren, bland annat på grund av att det saknas träd här som kan skapa skugga och svalka. Platsen ligger också i närheten av motionsanläggningar, såsom utegym och fotbollsplaner. Provtagning av vattenkvalitén i anläggningen under sommaren visar på goda resultat.

Historiskt sett har det funnits dricksvattenfontäner i parkerna i Norra innerstaden. Den sista av dessa avvecklades för cirka tio år sedan, bland annat till följd av att det fanns en otydlighet i vilken aktör som ska sköta underhållet av anläggningarna, då det är Stockholm och Vatten AB som ansvarar för vattenledningarna och har den tekniska kompetensen inom detta område. En fortsatt montering av fler dricksvattenfontäner på allmänna platser i staden, i parker samt på gator och torg, kräver därför en samordning i staden för att tydliggöra ansvarsförhållandena mellan aktören som ansvarar för vattenledningarna respektive för ytorna som anläggningarna är placerade på. Förvaltningen skickar därför vidare detta svar för kännedom till trafikkontoret och Stockholm Vatten och Avfall AB.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2024-09-11
Karin Ekrim, Avdelningschef	2024-09-11